66. (XCIV.)            Luca, 17. Juni 1369.

Kaiser Karl IV. gestattet dem Ketzerrichter Walther Krelinger die Häuser der Begharden und Beginen zu confisciren und bestimmten Zwecken zu widmen.

In nomine sancte et individue trinitatis feliciter Amen. Karolus quartus divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus et Bohemie rex, ad perpetuam rei memoriam. Pre cunctis mentis nostre desiderabilibus tota mente optantes fidei incrementa ad eam a malignorum et perversorum hereticorum nec non fautorum defensatorum et receptatorum ipsorum dolosis insidiis et fraudulentis fallaciis quibus vineam domini Sabbaoth nequiter satagunt demoliri, eo animosius aspiramus, quo in animarum stragem hujusmodi pestilentes perniciosius agere dinoscuntur. Quocirca dominus noster summus pontifex dominus Urbanus papa quintus honorabilibus et religiosis fratribus Walthero Kerlingen (sic!) ordinis predicatorum magistro in theologia capellano nostro commensali familiari devoto dilecto nec non Ludovico de Caligia et aliis duobus fratribus per dictum Waltherum nominandis ejusdem ordinis officium inquisitionis heretice pravitate in partibus Alamanie auctoritate sedis apostolice ad destinanda quorumlibet hereticorum iniqua molimina dudum recommisit et specialiter ad destruendas et eliminandas sectas illorum hereticorum, qui Begardi et Begine vocantur, que secte nimis dispendiose et periculose in caulis

fidelium dinoscuntur eo, quod<sup>1</sup> majorem paupertatem simul votis  
 vovent seu profitentur, quod nihil habere velint nec debeant  
 in proprio nec communi quam eciam vestibus vilibus mentita  
 sibi iniquitate exterius pretendunt, interius autem ut vulpecule  
 vineam domini Sabbaoth satagunt demoliri. Cum tamen eedem  
 secte dudum per ecclesiam damnate dinoscantur et talis pau-  
 pertas hereticalis sit judicata, quocirca dudum literas cesaree  
 majestatis predictis magistris Walthero et Ludovico ac aliis  
 inquisitoribus cum certis penis super extirpacione earundem  
 sectarum ad universos nobis et sacro Romano imperio subditos  
 directas majestatem cesaream dedisse recolimus et efficacius  
 emisisse, sic quod opitulante domino Deo ac domino nostro  
 summo pontifice mandante et serius precipiente dictorumque  
 inquisitorum magistri Waltheri et Ludovici ministerio mediante  
 de certis partibus ut lete audivimus videlicet de provinciis Magde-  
 burgensi et Bremensi terris Turingie Saxonie et Hassie et aliis  
 certis partibus Alamanie predicte secte maledicte Begardorum  
 et Beningarum (sic!) penitus sunt destructe, quod ubique terra-  
 rum fieri affectamus, super quo mandata nostra imperialis  
 majestatis dirigimus penis plena, et ne domus conventicula,  
 quas et que dicti Begardi et Begine que tam sacrilegam pau-  
 pertatem videlicet: nihil habere in proprio vel communi et  
 hunc esse statum in mundo perfectissimum asserentes credentes  
 ut per plures annos et tempora tenentes vovere dinoscuntur et  
 vovent continue, prout ad nostre serenitatis noticiam veridice  
 est deductum, inhabitaverunt simul diucius in periculum ani-  
 marum suarum commorantes, et ne in futurum per quemlibet vel  
 quoslibet, qui vel que Begardi vel Begine hujusmodi fuerunt —  
 in processu temporis minimis neglectis probabantur in majora, ut  
 si duabus personis vel tribus hujusmodi simul commorantibus  
 conventicula redirent et fieret error posterior pejor priore, hoc  
 presenti statuto et edicto ex nostra certa sciencia non ex errore,  
 sed de principum nostrorum consilio deliberato statuimus ordi-  
 namus et sancimus, cum officium inquisicionis in partibus Ala-  
 manie nullam domum domicilium turrim forciam pro custodia

---

<sup>1</sup> Im Cod. folgt hier exterius pretendunt interius autem ut vulpecule  
 vineam domini Sabbaoth satagunt demoliri, also der am Schluss des  
 Satzes noch einmal vorkommende Passus. Offenbar ein Versehen des  
 Abschreibers.

et captivitate suspectorum de heresi examinandorum in fide nec non pro inmuranis perpetuis temporibus vel ad tempus, ut juris est, quibusdam hereticis qui ad gremium ecclesie abjurata heresi redierint vel redierunt, propter quod multi heretici in animarum suarum et aliorum fidelium grave periculum permanent impuniti et semen in alios emittent venenosum, quare omnes domos et conventicula in quibus hujusmodi Begardi habitaverunt seu adhuc inhabitare dinoscuntur in aliquibus locis officio inquisitionis pro usu predicto ibidem carceribus firmis faciendis imperiali majestate damus applicamus libere et assignamus; domos autem seu conventicula Beginarum in quibus prohibibile commorabantur vel adhuc commorantur, vendi precipimus et precium taliter decernimus instar Romanorum pontificum et divorum imperatorum predecessorum nostrorum dividendum, quod una tertia pars hujusmodi precii, cum in pluribus tales domus et bona per quosdam bonos homines simplices pia intentione comparata sint, per modum elemosinarum, volumus, ut hujusmodi tertia pars precii per inquisitionem adjunctis sibi duobus discretis viris clare fame zelatoribus fidei, uno clerico et alio laico, qui Deum habentes pre oculis, in pios usus videlicet elemosinas pauperum, reformationes xenodochiorum, seu ad cultum divinum vel eisdem personis, si que sint miserabiles et ab errore suo sunt converse, aut sustentacionem aliorum qui heresim abjurando et immuratorum si aliunde non habent, unde sustententur, convertatur; super quo inquisitorum et aliorum consciencias oneramus. Altera vero tertia pars inquisitori illius loci auctoritate apostolica instituto seu suo vicario vel instituendo auctoritate predicta aut certo nuncio debet integraliter sine omni excusacione vel contradiccione presentari in usus utilitates et necessitates ejus pro suo libito convertenda, attendentes quod sanctum officium inquisitionis absque laboribus et expensis ac sumptibus nequit exerceri et ob hoc ipsis inquisitoribus in premissis volentes temporali subsidio subvenire, ne tam pium laborem propter necessariorum defectum oporteat intermittere. Residuam vero tertiame partem predicti precii et valoris profectionibus murorum civitatis vel oppidi, castri vel ville ac reparacionibus viarum publicarum ubi predictae domus existunt, applicamus, utpote qui reipublice occulte et fraudulenter nocebant per tertiame partem precii domorum et rerum quas suis usibus applicabant imo mendaciter sibi vendicabant,

nunc procedentibus temporibus deinde respublica augeatur. Ne autem circa bona possessiones domos seu conventicula et res quas in usu habebant vel habent hujusmodi Begardi et Begine, fraus fieri possit talis provisionis, in hoc duximus remedium ordinandum, quod duo antiquiores magistri consulum qui actu sunt vel erunt pro tempore una cum sculteto vel iudice civitatis oppidi castri seu ville, si sint, vel duo alii viri approbati clare fame habentes Deum pre oculis in locis, ubi magistri consulum non sunt, vel alter eorum quos inquisitor de consilio discretorum et fidei zelatorum nominabit illius loci in quo hujusmodi domus conventicula vel res existunt, una cum certo nuncio inquisitoris sub testimonio trium aliorum virorum fide dignorum de premissis domibus se intromittant, auctoritate nostra imperiali hoc ipsis imponimus et mandamus gracie nostre et Romani imperii sub obtentu; et quantocius commode poterunt, vendant hujusmodi bona et tradant distribuant assignent modo quo superius per nos est ordinatum; et hoc continue infra unum mensem postquam nostri edicti et statuti presentis tenor ibidem fuerit intimatus. De domibus autem seu conventiculis locorum in quibus adhuc Begardi seu Begine hujusmodi commorantur post expulsionem seu amocionem ipsorum ac ipsarum infra tres dies immediate sequentes eodem modo decernimus agendum et procedendum, prout superius de aliis domibus conventiculis et rebus Begardorum et Beginarum per nostram cesarem majestatem est sancitum definitum et preordinatum. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre constitutionis edicti definitionis et applicacionis paginam infringere seu ei quovis ausu temerario quomodolibet contraire; si quis autem harum constitutionum et edicti definitionibus et applicacionibus quovis modo contrarium attentare presumpserit, indignacionem nostram gravissimam et penam C marcarum auri purissimi tocies quociens contra factum fuerit, se noverit irremissibiliter incursum, quarum medietatem imperiali nostro fisco seu erario, reliquam vero partem ipsi inquisitori pro loco usibus decernimus applicari. Si vero, quod absit, aliquis vel aliqui conjunctim vel divisim cujuscunque condicionis status vel prehemencie extiterint, ausu temerario predictis nostris statutis definitionibus et applicacionibus ac edicto contravenirent seu quovis modo ipsos inquisitores vel inquisitorem molestarent impedirent seu turbarent seu eorum officiales aut dicte constitutionis nostre

execucionem directe vel indirecte occulte vel manifeste per se vel per alium seu alios impedirent quovis modo, talem seu tales elapso trium mensium termino exnunc prout extunc et extunc prout exnunc preter penam predictam omnia bona ipsius vel ipsorum imperiali fisco applicamus ac ipsum et ipsos omnibus graciis privilegiis libertatibus immunitatibus dignitatibus honoribus cesarea majestate privamus et spoliamus ac privatos denunciavimus ipso facto. Signum serenissimi principis et domini domini Karoli quarti Romanorum imperatoris et invictissimi et gloriosissimi Bohemie regis. Testes hujus rei sunt, reverendissimus in Christo pater dominus Guido Portuensis episcopus sancte Romane ecclesie cardinalis pro majestate nostra cesarea in partibus Italie locumtenens et generalis vicarius; venerabiles Johannes Olomucensis imperialis aule nostre cancellarius, Wilhelmus Lucanensis et Johannes Spoletane ecclesiarum episcopi; illustres Rupertus Lignicensis et Henricus Lituaniae duces; Johannes dictus Sobeslaus Moraviae marchio, Mattheus de Briberro comes, nobiles Petrus de Wartemberg imperialis curie nostre magister, Bohuslaus de Wilharticz imperialis curie nostre mareschallus, Andreas de Duba imperialis camere nostre magister, Bernhardus et Jaroslaus fratres burgravii de Donin,<sup>2</sup> nec non alii quamplures nostri et sacri imperii nobiles et fideles. Presencium sub imperialis nostre majestatis sigilli testimonio literarum. Datum in civitate nostra Lucana anno domini millesimo trecentesimo sexagesimo nono, indiccione septima, XV Kalendas Julii, regnorum nostrorum anno XXIII<sup>o</sup> imperii vero XV<sup>o</sup>.

Per dominum imperatorem

Hermannus thesaurarius.

<sup>1</sup> Die Signatursiglen sind in der Handschrift am Rande sorgsam nachgezeichnet. Ich lasse sie weg, weil nicht alle in den üblichen Drucktypen zu haben wären.

<sup>2</sup> Dorim? im Cod.

67. (XXV).            Arrayoli, 8. Januar 1417.

Der Infant von Portugal, Herzog Peter von Coimbria, gibt dem Don Alvarez Consalvi Vollmacht für ihn ein Ehebündniss mit der Tochter irgend eines Fürsten abzuschliessen.

In nomine domini Amen. Anno Cesaris secundum regnorum Portugallie et Algarbii cursum MCCCCLIV<sup>o</sup> videlicet a nativitate domini MCCCXVII<sup>o</sup> die vero octava mensis Januarii in mei notarii publici et testium infra scriptorum ad hoc vocatorum specialiter et rogatorum presencia personaliter constitutus illustris et excellens dominus dominus infans Petrus Conimbrie dux serenissimi et incliti principis et domini domini Johannis dei gracia predictorum regnorum Portugallie et Algarbii regis filius confisus de legalitate et prudencia magnifici militis domini Alvares Consalvi de Atayde domus sue gubernatoris omnibus melioribus modo via forma et jure, quibus melius validius et efficacius potuit et debuit, fecit constituit creavit et solempniter ordinavit eundem dominum Alvarum suum verum certum legitimum sufficientem et indubitatum procuratorem actorem factorem et negotiorum suorum gestorem et nuncium specialem absentem tanquam presentem dans et concedens sibi plenam et liberam potestatem et mandatum speciale, quod pro ipso et nomine suo contrahat et contrahere possit et debeat sponsalia per verba de futuro et matrimonium per verba legitime de presenti cum quacunque illustri et inclyta muliere filia cujuscunque serenissimi regis principis aut ducis, quam eligere possit juxta ipsius domini infantis status condecenciam, nec non cum eadem muliere, cum qua sic suo nomine contraxerit, seu cum quacunque persona ab ea deputata seu deputanda pretextu sponsalium et matrimonii predictorum seu alterius eorum inire tractare firmare disponere ordinare quascunque condiciones pacciones juramenta stipulaciones fidejussiones novaciones delegaciones obligaciones firmitates promissiones permutaciones cambia transacciones compromissiones soluciones donaciones quittaciones et quecunque alia contractuum genera seu que quocunque seu quibuscunque nomine seu nominibus nuncupentur, ac in premissis et premissorum quolibet quecunque pacta et condiciones ponere tam respectu dotis constituende quam restituende quam donacionis propter nupcias seu eciam

arrarum penarum bonorum parafernalium quam eciam aliorum quorumcunque, et ad petendum et conficiendum quascunque scripturas tam publicas quam privatas in premissis et premissorum quolibet necessarias et oportunas ad robur et certitudinem premissorum, et generaliter ad omnia alia et singula faciendum dicendum procurandum ineundum tractandum firmandum disponendum ordinandum promovendum concordandum obligandum et ypothecandum circa sponsalia et matrimonium ac omnia alia et singula suprascripta et ab eis et eorum aliquo descendencia et dependencia, que bonus verus legitimusque et sufficiens procurator et nuncius specialis ad similia constitutus faceret diceret procuraret iniret tractaret concordaret firmaret disponderet ordinaret obligaret et ypothecaret, et que ipse dominus infans constituens facere dicere procurare inire tractare concordare firmare dispondere ordinare obligare et ypothecare posset, si in premissis et premissorum quolibet presens personaliter interfuisset, eciamsi mandatum magis exigant speciale quam hic est expressum, et ad jurandum in animam predicti domini constituentis quodcunque licitum juramentum ad premissa necessarium et opportunum, promittens mihi infrascripto notario stipulanti vice et nomine omnium et singulorum quorum interest aut interesse poterit quomodolibet in futurum, se ratum gratum firmum et stabile perpetuo habiturum, quicquid per eundem dominum Alvarum procuratorem suum in premissis et premissorum quolibet actum gestum dictum tractatum procuratum ordinatum obligatum concordatum et firmatum fuerit, et non contravenire de facto vel de jure sub ypotheca et obligatione omnium bonorum suorum presencium et futurorum, que ad observacionem premissorum expresse et specialiter obligavit et ypothecavit, renunciando omnibus excepcionibus tam juris quam facti doli mali et aliis quibuscunque, eciamsi de eis aut earum aliqua requiratur mencio specialis seu revocacio singularis et expressa, quam et quas in enervacionem presentis mandati noluit habere locum. Acta fuerunt hec in suburbio de Arrayollis oppidi Elborensis diocesis in camera pallatii in quo memoratus dominus rex ad presens moram trahit, die mense et anno quibus supra, presentibus ibidem illustribus et excellentibus dominis dominis Eduardo primogenito et Heinricho duce de Visco et domino de Comliana ac Johanne infantibus ejusdem domini regis Portugalie filiis, ac honorabili et egregio

**viro domino Martino de Senu legum doctore consiliario suo  
testibus ad premissa vocatis specialiter et rogatis.**